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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τους κ.κ. Υπουργούς α) Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού και β)

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Θέμα: Καθυστερήσεις στην έκδοση ψηφιακών πιστοποιητικών σπουδών και ένταξη

διατμηματικών προγραμμάτων στην πλατφόρμα ptyxia.gov.gr

Η έγκαιρη και αξιόπιστη έκδοση ψηφιακών πιστοποιητικών σπουδών αποτελεί

βασική προϋπόθεση για τη διαφάνεια και την ταχύτητα των διοικητικών διαδικασιών

που αφορούν αποφοίτους και δημόσιους φορείς. Ωστόσο, η ελλιπής ή

καθυστερημένη ψηφιοποίηση τίτλων σπουδών σε ορισμένα πανεπιστήμια

δημιουργεί σημαντικά προβλήματα, όπως:

 καθυστερήσεις στη διασταύρωση στοιχείων αποφοίτων κατά τη

συμμετοχή τους σε προκηρύξεις του ΑΣΕΠ ή άλλες διαδικασίες του Δημοσίου,

 δυσκολίες αναγνώρισης και επαλήθευσης τίτλων από εργοδότες ή

διεθνείς οργανισμούς,

 επιβάρυνση των γραμματειών των ιδρυμάτων με επαναλαμβανόμενα

αιτήματα έκδοσης έντυπων βεβαιώσεων.

Η καθυστέρηση στην πλήρη λειτουργία της πλατφόρμας ptyxia.gov.gr πλήττει

τη διοικητική αποτελεσματικότητα και την εμπιστοσύνη των πολιτών στη δημόσια

ψηφιακή διοίκηση.

Δεδομένου ότι η αποτελεσματική λειτουργία του συστήματος ptyxia.gov.gr

είναι κρίσιμη για τη διασφάλιση της αξιοπιστίας των ακαδημαϊκών τίτλων, τη μείωση

της γραφειοκρατίας και τη διευκόλυνση της κινητικότητας αποφοίτων και

επιστημόνων στην Ελλάδα και το εξωτερικό,

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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 1. Ποιες είναι οι κύριες τεχνικές, διοικητικές ή οργανωτικές αιτίες των

καθυστερήσεων στην έκδοση ψηφιακών πιστοποιητικών σπουδών μέσω της

πλατφόρμας ptyxia.gov.gr;

 2. Υπάρχουν προβλήματα στη διαλειτουργικότητα των πληροφοριακών

συστημάτων των πανεπιστημίων και του κεντρικού συστήματος πιστοποιητικών;

 3. Ποιοι πόροι (ανθρώπινο δυναμικό, εξοπλισμός, χρηματοδότηση) έχουν

διατεθεί στα ιδρύματα για την υποστήριξη της πλατφόρμας;

 4. Σύμφωνα με τα στοιχεία της ιστοσελίδας ptyxia.gov.gr, σε ορισμένα ιδρύματα

οι τίτλοι σπουδών διατίθενται μόνο για συγκεκριμένα έτη ή μόνο για

προπτυχιακά/μεταπτυχιακά προγράμματα. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα ώστε

όλα τα τμήματα και όλα τα έτη να καλυφθούν πλήρως;

 5. Υπάρχει πρόβλεψη για αναδρομική καταχώρηση ή διόρθωση τίτλων που

σήμερα δεν είναι διαθέσιμοι ψηφιακά;

 6. Έχει προβλεφθεί η ένταξη στην πλατφόρμα ptyxia.gov.gr και των

διατμηματικών προγραμμάτων, ιδίως εκείνων που υλοποιούνται σε συνεργασία

μεταξύ ελληνικών και ξένων πανεπιστημίων;

 7. Υπάρχει σχέδιο ή πρωτόκολλο συνεργασίας με αρμόδιους φορείς του

εξωτερικού, ώστε οι τίτλοι από κοινά προγράμματα να αναγνωρίζονται ψηφιακά

μέσω της ίδιας πλατφόρμας;

Ο Ερωτών Βουλευτής

Σπυρίδων Τσιρώνης

Βουλευτής Αχαΐας




